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1.   Mô tả học phần:

Môn học Lưới và các nguồn phân tán cung cấp cho học viên cao học các kiến thức chuyên sâu về việc vận hành và kết nối các máy phát điện phân tán vào hệ thống điện.
2. 
Mục tiêu học phần: 
Trang bị cho học viên cao học ngành Năng lượng tái tạo các kiến thức chuyên sâu cần thiết và các phương pháp tính thích hợp trong việc vận hành và kết nối các máy phát điện phân tán vào hệ thống điện.
3. 
Nội dung học phần:
	Đề mục
	Nội dung
	Thời lượng

(Số tiết)
	Hình thức tổ chức dạy học
	Ghi chú



	
	
	
	Lý thuyết


	Thực hành/

Thí nghiệm
	

	1.1

1.2

1.3
	Chương 1: Tổng quan về nguồn điện phân tán
Giới thiệu nguồn điện phân tán
Lịch sử phát triển nguồn điện phân tán trên thế giới

Công nghệ phát triển nguồn điện phân tán hiện nay
	3
	3
	
	

	2.1

2.2

2.3
	Chương 2: Nguồn năng lượng trong hệ thống điện

Giới thiệu các nguồn năng lượng trong hệ thống điện

Nguồn năng lượng truyền thống trong hệ thống điện
Nguồn năng lượng tái tạo trong hệ thống điện
	6
	6
	
	

	3.1

3.2


	Chương 3: Hệ thống điện phân phối
Trạm và đường dây phân phối
Vận hành hệ thống điện phân phối
	12
	12
	
	

	4.1

4.2

4.3

4.4
	Chương 4: Ảnh hưởng của nguồn phân tán trong hệ thống điện
Ảnh hưởng của nguồn điện phân tán trong điều chỉnh điện áp
Ảnh hưởng của nguồn điện phân tán trong tính toán tổn thất

Ảnh hưởng của nguồn điện phân tán đến song hài
Ảnh hưởng của nguồn điện phân tán mức độ ngắn mạch trong hệ thống
	12
	12
	
	

	5.1

5.2


	Chương 5: Mô hình mô phỏng
Mô hình mô phỏng hệ thống phân phối
Thiết kế, mô phỏng hệ thống bảo vệ trong hệ thống phân phối
	12
	12
	
	


 4. 
Phần tài liệu tham khảo: 


a. Tài liệu học tập chính
       Bài giảng của giảng viên



b. Tài liệu tham khảo

[1]. Gevorg Gharehpetian Mohammad Mousavi, Distributed Generation Systems Design, Operation and Grid Integration, Butterworth-Heinemann, May 2017.


[2]. Abdelhay A. Sallam, Om P. Malik, Electric Distribution Systems, Wiley-IEEE Press, March 2011.
5. 
Phương pháp đánh giá học phần:
- Tham dự lớp: 20 %

- Tiểu luận: 40 % 
- Báo cáo cuối kỳ: 40 %.
	Thủ trưởng cơ sở thẩm định chương trình đào tạo

(Ký tên, đóng dấu)
	Thủ trưởng cơ sở đào tạo đề nghị

cho phép đào tạo

(Ký tên, đóng dấu)


